Конфлікт розрісся, й сторони, за словами В. Дворецького,

«кгрунт Вигуровский на части хотячи розервати, не могли помиритися». За рішенням київського полковника, Вигурівщина, як і слід було чекати, закріплювалася за Золотоверхим монастирем (22).

6 серпня (27 липня) 1657 р. помер Б. Хмельницький. В Чигирин на похорон славного гетьмана почали з'їжджатися люди з усіх куточків України. Серед них був і о. Феодосій. Як один з представників вищої православної ієрархії, він не стояв осторонь боротьби довкола обрання нового гетьмана і, звичайно, ще одного гострого питання політичного життя України — виборів нового київського митрополита (С.

Щоправда, він попередив тоді посла: «Да того не ведаем, как похотят войском его ли... или кого де инога изберут, о том де у нас духовных будет рада с гетманом и с начальными людьми вскорее» (23). Проте, як відомо, наступником С. Косова було обрано Діонісія Балабана.

17(7) січня 1658 р. новий гетьман Іван Виговський у відповідь на листа о. Феодосія заборонив ігумену Пустинно-Микільського монастиря Олексію Туру захоплювати землі Свято-Михайлівського монастиря. 18.10.1658 р. новий гетьман Іван Виговський підтвердив своїм універсалом право Золотоверхого монастиря на володіння Федаківським млином, яке надав раніше Б.